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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Данная работа посвящена сборнику музыкальных произведений

Иоганна Генриха Буттштетта (1666-1727г) «Musicalische Clavierkunst und

Vorratskammer», изданному в 1713 г.

Интерес к музыке семнадцатого – восемнадцатого века проявляется как

со стороны исследователей, так и в области исполнительства. Это

подтверждает и появление новых научных трудов, посвящённых творчеству

малоизвестных композиторов, отдельным музыкальным жанрам, школам и

другим проблемам, связанным с органной музыкой барокко. Ведется работа

по изданию сборников сочинений незаслуженно забытых композиторов, по

расшифровке и переводу первоисточников. Музыканты-исполнители

стремятся расширить свой репертуар посредством произведений той эпохи,

совершенствуя своё мастерство в исторически-ориентированной практике.

В настоящее время исследований на русском языке о творчестве

И.Г. Буттштетта нет. Диссертация Эрнеста Циллера, посвященная Буттштетту,

написанная в 1934 году, была переиздана в 1971 году на немецком языке.

Основной акцент в ней сделан на биографии композитора, также выполнен

краткий анализ его произведений и достаточно подробно обсуждается

теоретический труд Ut, mi, sol, re, fa, la, tota musica et harmonia aeterna в

контексте музыкально-теоретических взглядов Буттштетта.

В 1975 году была защищена диссертация А. Лин Норрис, посвященная

Буттштету и его хоральным обработкам (Sweet Briar College, Штат

Вирджиния, США). В данной работе подробно рассматривается типология

немецких хоральных обработок, на основе чего анализируются произведения

Буттштетта. Небольшой раздел посвящен биографии композитора.

В 2006 году издательством Schott было опубликовано полное собрание

органных произведений И.Г. Буттштетта под редакцией Клауса Бекмана,
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содержащее его вступительную статью. Это единственное современное

издание органного наследия композитора.

В 2013 году Скотт М. Эльсхольц в Университете Индианы защищает

докторскую диссертацию под названием «Открывая забытый кабинет:

«Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer» Иоганна Генриха Буттштетта».

Основную часть работы занимает подробный музыкальный анализ

произведений сборника, сделан сравнительный анализ прижизненного и

современного изданий.

Краткие статьи о Буттштетте можно найти во всех музыкальных

энциклопедиях.

Из вышесказанного можно заключить, что творчество И.Г. Буттштетта

на сегодняшний день в русскоязычной научной и справочно-

энциклопедической литературе не фигурирует, а за рубежом представлено

небольшим количеством исследований.

Объектом исследования является единственный дошедший до нас

изданный сборник композиций Иоганна Генриха Буттштетта «Musicalische

Clavierkunst und Vorratskammer», предметом — особенности, содержание

данного сборника, возможности использования в концертной и учебной

деятельности.

Целью работы является обобщение сведений о композиторе и его

произведениях, характеристика его работы, введение в исполнительскую

практику музыки из «Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer»

Буттштетта. В связи с этим поставлены следующие задачи:

 изучение вышеуказанной литературы;

 изучение и анализ нотного материала;

 сбор и систематизация сведений о И.Г.Буттштетте и

его сборнике «Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer»;

 описание произведений сборника;

 сравнительный анализ изданий разного времени;
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 сбор и анализ информация об инструментах, которые

были в распоряжении автора, для понимания принципов

регистровки его произведений;

 изучение барочных трактатов и современных

исследований, позволяющее правильно интерпретировать данную

музыку.

Практической задачей является введение в исполнительский и учебный

репертуар произведений И.Г.Буттштетта как достаточно типичных для той

эпохи, но при этом обладающих своими особенностями.

Цели и задачи исследования определяют структуру работы, состоящей

из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и источников. В

работу включены также 8 приложений.

Первая глава содержит основные библиографические сведения о

жизни и творчестве Буттштетта, необходимые для понимания исторических

условий существования музыки того времени, об известном музыкальном

наследии композитора. Также затрагивается музыкально-теоретический спор

между Буттштеттом и Маттезоном. Возможно, именно потерпев

сокрушительное поражение в этом диспуте, Иоганн Генрих отказывается от

идеи опубликовать многотомное продолжение «Musicalische Clavierkunst und

Vorratskammer», и единственным последующим опубликованным

произведением стала «Opera Рrima Sacra» (1720).

Во Второй главе раскрывается состав сборника, подробно изучаются

титульный лист, фронтиспис и предисловие автора, которое является ключом

ко всему содержимому сборника и позволяет нам ознакомиться не только с

произведениями Буттштетта, но и с его взглядами на музыкальное искусство.

Не остается без внимания и таблица орнаментики Буттштетта.

Третья глава посвящена отдельным произведениям сборника.

Рассмотрены особенности каждого произведения, выделены его яркие черты

и типичные для того времени элементы. Проведены аналогии с

произведениями современников Буттштетта.
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В четвертой главе произведено сравнение прижизненного и

современного изданий. Безусловно, часть редакторских изменений при работе

над сборником Буттштетта вполне ожидаема: три нотоносца, а не два, как в

оригинале; используются современные ключи (скрипичный и басовый);

добавлены не указанные паузы; тактовые линии добавлены или смещены, при

необходимости, чтобы восполнять нерелевантное количество долей в

оригинале. Кроме того, выявлен ряд неточностей, которые никак не отмечены

К. Бекманом и не объясняются в комментариях. Для наглядности материал

представлен в таблицах, где кроме текстового описания несовпадений

представлены изображения тактов в изданиях 1713 и 2006 годов.

Пятая глава посвящена проблемам интерпретации произведений

Буттштетта. Каждый осведомленный исполнитель понимает, что требуется не

только изучить теоретические источники, но и с особым вниманием отнестись

к особенностям инструмента, для которого были написаны произведения.

Поэтому в главе рассматривается орган Предигеркирхи, где Буттштетт служил

органистом 36 лет. Используя информацию об органе Компениуса в сочетании

со сведениями из других исторических источников, современный исполнитель

может сделать выводы относительно подходящих регистровых решений для

музыки Буттштетта.

При написании работы методологической основой послужило

сочетание исторического, источниковедческого, аналитическо-

исполнительского и компаративистского подходов. Источниковедческий

подход основан на трактатах того времени и на изданиях произведений

Буттштетта. Неотделимой составляющей результатов исследования является

аналитическо-исполнительский метод, основанный на личном

исполнительском опыте и на удачных интерпретационных решениях других

исполнителей-органистов.

Перевод специализированной литературы и цитат потребовали

применения семантического анализа, так как перевод требует знания
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профессиональной музыковедческой терминологии и учёта особенностей

последней в контексте времени и страны создания труда.

Научная новизна работы не только в том, что впервые в

отечественной литературе изучается творчество И.Г. Буттштетта и его

сборник «Музыкальная кладовая клавирного искусства», но и в практической

направленности работы.

Практическая ценность данной работы в том, что результаты

исследования могут быть использованы концертирующими органистами для

расширения репертуара барочной музыки, могут быть полезны музыковедам,

а также могут найти применение в практических органных курсах – таких как

история органного и клавирного искусства, методика обучения игре на

старинных клавишных инструментах. Результаты исследования могут помочь

исполнителям в интерпретации не только музыкального наследия Буттштетта,

но и клавирного репертуара той эпохи в целом.
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ГЛАВА 1. ЖИЗНЕННЫЙ ПУТЬ И.Г.БУТТШТЕТТА
Краткая биография

Сведений об Иоганне Генрихе Буттштетте – музыкальном теоретике,

композиторе и органисте – относительно немного. Однако статья в

«Музыкальном лексиконе» Иоганна Готфрида Вальтера (1732), посвященная

Буттштетту, практически в два раза объемнее статьи, посвященной Дитриху

Букстехуде.

Источники1 указывают, что Буттштетт родился 25 апреля 1666 года в

местечке Биндерслебен близ города Эрфурт в Тюрингии. Эрфурт с населением

почти восемнадцать тысяч человек был крупнейшим городом Тюрингии и

торговой и культурной столицей региона. После Тридцатилетней войны и при

выборном архиепископстве Майнца Эрфурт стал уникальным экуменическим

(то есть двухконфессиональным) городом, где почти двадцать процентов

жителей исповедовали католицизм. Благодаря такому культурному и

экономическому значению и разнообразию Эрфурт привлекал в свои церкви

лучших музыкантов того времени: члены семьи Бахов (в том числе Иоганн

Амброзиус, отец Иоганна Себастьяна) были хорошо известны как городские

музыканты; Иоганн Пахельбель работал, преподавал и сочинял здесь более

двенадцати лет; и, конечно же, Мартин Лютер шесть лет учился в Эрфуртском

университете и стал монахом в августинском монастыре. Именно в такой

среде Иоганн Генрих Буттштетт провел почти всю свою жизнь, изучая и

практикуясь в своем искусстве.

Члены семьи Буттштеттов некоторое время жили в районе Эрфурта —

это имя было довольно распространено в городских записях по крайней мере

за столетие до рождения Иоганна Генриха. Семья Буттштеттов может быть

условно разделена на две ветви, одна из которых посвятила себя науке, а

другая – ремеслу (кожевенные мастера, меховщики), хотя отец музыканта (его

также звали Иоганн Генрих) отказался от семейного ремесла, чтобы стать

1 Данные приведены на основе статей, посвящённых И.Г.Буттштетту, в MGG2, NGD2, [Ziller].

9

протестантским священником. Он учился в университете города Эрфурт и,

начиная с 1664 года, стал священнослужителем в Биндерслебене. Кроме того,

он обладал достаточными знаниями и любовью к органу, поскольку община

Биндерслебена поблагодарила его за помощь в приобретении инструмента для

прихода. [Ziller, с. 5].

Следует отметить, что существует три возможных варианта написания

фамилии Иоганна Генриха [Ziller, с. 4]:

- “Buttstedt” довольно распространено, так как оно встречается в

документах того времени, в первую очередь, в контракте композитора в

Эрфуртской Предигеркирхе, и было написанием, использованным Эрнстом

Людвигом Гербером в его биографическом словаре музыкантов (1790).

- “Buttstädt” использовалось отцом музыканта, а также самим

композитором в деловой переписке с его подписью (хотя музыкальных

рукописей не сохранилось). Именно такое написание предпочитает биограф

композитора Эрнст Циллер.

-“Buttstett” - наиболее распространенный вариант, встречающийся в

академической литературе, начиная с музыкального словаря Иоганна

Готфрида Вальтера (1732), и именно такое написание использовалось на

титульных листах публикаций Иоганна Генриха.

Таким образом, поскольку данная работа посвящена сборнику

«Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer», подписанному “Иоганн

Генрих Буттштетт”, то данное написание будет использоваться далее.

Иоганн Генрих был старшим из трех сыновей и одной дочери.

Интересно отметить, что все сыновья посещали гимназию в Биндерслебене

под руководством Давида Адлунга, чей сын Якоб Адлунг сменил Буттштетта

в Предигеркирхе и стал влиятельным музыкальным ученым и теоретиком,

автором трактата «Musica Mechanica Organoedi» (1768).

Мало что известно о ранних годах жизни Иоганна Генриха Буттштетта.

Вероятнее всего, первые уроки музыки он получал у своего отца. С 15 лет он

обучается в Эрфуртской гимназии, где особое внимание уделялось
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преподаванию музыки. Известно, что Буттштетт учился у Иоганна

Пахельбеля – скорее всего, начиная с 1684 (хотя, возможно, уже в 1678 году),

по 1690. То, что Буттштетт был учеником Пахельбеля, подтверждает он сам:

«Как я слышал от моего благословенного учителя, прославленного Господина

Пахельбеля».2

После назначения Пахельбеля придворным органистом в Штутгарте,

(после 12 лет службы в Предигеркирхе) его ученик Николаус Веттер заменял

его на этом посту в течение одного года. После отъезда Н.Веттера в 1691 году

Иоганн Генрих Буттштетт становится органистом Предигеркирхе 19 июля

того же года. До своего назначения в Предигеркирхе Буттштетт работал

органистом и учителем в лютеранской приходской Реглеркирхе в 1684-87

годах, а затем органистом и преподавателем латыни в Кауфманнскирхе

(Купеческой церкви) и школе. Прежняя должность, скорее всего, была частью

ученичества, в то время как более крупную должность в Кауфманнскирхе

можно считать его первой работой с полной занятостью. Интересно, что,

начиная с 19 мая 1690 года, во время своего пребывания в Кауфманнскирхе,

Буттштетт уже был назначен в Предигеркирхе в качестве сборщика податей.

Подобно двойной роли Дитриха Букстехуде в качестве органиста и

веркмейстера (счетовода) в Мариенкирхе в Любеке, Буттштетту было

поручено собирать пошлины и вести финансовые книги церкви. После

назначения органистом Предигеркирхе, Буттштетт остался веркмейстером и

продолжал исполнять обе роли до самой своей смерти.

В предисловии к Ut, mi, sol, re, fa, la, tota musica et harmonia aeterna

Буттштетт пишет о своей более чем 25-летней деятельности в евангелических

и католической церквях Эрфурта3. Но, к сожалению, кроме нескольких

сохранившихся латинских месс, никаких других подробностей о его служении

католической церкви не известно.

2 Предисловие к Buttstett, Johann Heinrich. Musicalische Clavier=Kunst und Vorraths=Kammer. Leipzig: Johann
Herbord Klossen, 1713.
3 “…nunmehro 25jährigen Thätigkeit an evangelischen und katholischen Kirchen”.
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Должность в Предигеркирхе была престижной и разносторонней.

Детали этой должности прописаны в контракте Иоганна Пахельбеля,

датированном 19 июня 1678 года, и были переформулированы в списочной

книге церкви за 1693 год под заголовком «Инструкция для г-на Буттштетта –

органиста Предигеркирхе»4.

Органист должен был предварять пение хорала общиной тематической

прелюдией, основанной на её мелодии, и он должен был сопровождать пение

на протяжении всех строф. Формулировка ясно дает понять, что он не должен

был импровизировать прелюдию, а должен был тщательно подготовить ее

заранее. Также было указано, что каждый год в День Святого Иоанна

Крестителя, 24 июня, он был обязан не только пройти повторную поверку, но

и продемонстрировать свой профессиональный прогресс за прошедший год в

получасовом концерте в конце дневной службы, используя все ресурсы и

возможности органа «в восхитительной и благозвучной гармонии».

Кроме того, как и большинство его современников, Буттштетт должен

был содержать в порядке все органы. Он отвечал за проведение двух

воскресных служб в 9 утра и 2 часа дня, в дополнение к субботней вечерне и

великим праздникам. Однако Буттштетт не служил кантором в

Предигеркирхе, за время его работы эту роль исполняли по меньшей мере

четыре разных музыканта [Ziller, с .18].

12 июля 1687 года Буттштетт женился на Марте Ламмерхирт

(троюродной сестре Элизабет Ламмерхирт, матери Иоганна Себастьяна Баха).

Их старший сын Иоганн Лаврентий родился в 1688 году, и у них было по

меньшей мере еще шесть мальчиков и три девочки, хотя предполагается, что

многие умерли совсем молодыми, поскольку о четырех детях ничего не

упоминается, кроме записей о рождении. Так как Буттштетт занимал,

возможно, самую престижную должность церковного музыканта в Эрфурте,

он быстро и легко получил официальное гражданство города в 1693 году. Тем

4 Полный текст инструкции на немецком языке см. в приложении 1.
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не менее, в предисловии к «Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer»

Буттштетт несколько раз упоминает о большом Хаускройце («домашнем

кресте»), который ему приходилось терпеть и терпеть, возможно, имея в виду

домашнюю жизнь, часто посещаемую смертью. Его жена умерла от чахотки в

1711 году, менее чем за два года до издания сборника.

Буттштетт умер 1 декабря 1727 года и был похоронен на общественном

кладбище Предигеркирхе. Длительное время церковный двор был заброшен.

Ни надгробие, ни могила Буттштетта не сохранились. Также до нас дошло

мало упоминаний о нем и его творчестве современниками [Ziller, с. 21].

Однако известность Буттштетта в значительной степени основана на

его публичной и длительной дискуссии с выдающимся музыкальным

теоретиком, композитором и критиком Иоганном Маттезоном.

Теоретические труды и полемика с Иоганном Маттезоном

С 1713 года начался публичный спор двух музыкантов – Иоганна

Маттезона и Иоганна Генриха Буттштетта. Основными направлениями, по

которым возникли прения, были дихотомия стилей, теория жанров, модальная

система.

В 1713 году Маттезон опубликовал первую из серии работ по теории

музыки, эстетике, риторике и истории – «Das neu-eröffnete Orchestre (Вновь

открытый оркестр)». Этот трактат из трех частей, посвященный музыкальной

номенклатуре, правилам композиции и музыкальной критике, был одним из

первых, кто представил двадцать четыре мажорных и минорных тона в

качестве основы для всей современной музыкальной композиции. Маттезон

высмеивал предыдущих авторов, в частности, Афанасия Кирхера и его работу

«Musurgia universalis» (1650), за приверженность древним церковным

обычаям. Например, о явном пропуске Кирхером до-минора он заявляет: “Не

было бы праздным любопытством исследовать, было ли это грубой ошибкой

или самым глубоким невежеством, что этот самый привлекательный ключ
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не заслуживал места ни в автентических, ни в плагальных или

транспонированных модусах (Modis), ни даже в церковных или григорианских

тонах. В глупость древних трудно поверить, а тем более – оправдать ее”5.

Хотя Маттезон видел место для сохранения церковных модусов в

духовной музыке, он считал их совершенно неподходящими для современной

композиционной практики. Полное опровержение теории Маттезона

Буттштетт опубликовал в своем труде в Ut, mi, sol, re, fa, la, tota musica et

harmonia aeterna6. Уже на титульном листе Буттштетт указывает7:

«Ut, mi, sol, re, fa, la, tota musica et harmonia aeterna8, или заново

изданная, старая, истинная, единственная и вечная Основа музыки,

противопоставленная Das neu-eröffnete Orchestre и разделенная на две части, в

которых, и, конечно же, в первой части, опровергаются ошибочные мнения

автора Оркестра относительно тонов или модусов в музыке. Во второй части,

однако, показана истинная основа музыки; сольмизация Гвидо Аретинского не

только защищена, но и показана её особая польза при проведении фугатного

ответа; наконец, также будет утверждаться, что когда-нибудь каждый будет

создавать музыку на небесах с теми же слогами [сольмизации], которые

используются здесь на земле».

В своем определении модусов Буттштетт пытается повернуть время

вспять – к середине 16 века, до Д. Царлино. Буттштетт защищает церковные

модусы, утверждая, что расположение полутона является единственным

критерием для различения модусов. Буттштетт выступает в защиту

средневековой сольмизации с тремя гексахордами. По сути, он призывал к

возвращению композиционных практик 15 века.

5 Johann Mattheson, Das neu-eröffnete Orchestre, (Hamburg: Schiller, 1713): 245, цитата по Lester, Joel. Between
Modes and Keys: German Theory, 1592-1802. Pendragon, 1989 с. 116-7.
6 Год опубликования во многих источниках значится 1717, но этого не может быть, так как ответ Маттезона
“Das beschützte Orchestre” вышел в 1717 году. Более верным является предположение К.Ф.Бекера, который
указывает 1714-16 годы [Ziller, с. 81].
7 См.приложение 2.
8 Необходимо обратить внимание, что название работы некорректно указано как Ut, re, mi, fa, sol la…в
Musicalisches Lexicon Иогана Готфрида Вальтера (1732) и после этого появляется в неверном правописании
во многих источниках.
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Буттштетт также возражает против подразделения Маттезоном

музыкальных стилей на три группы (церковный стиль, театральный стиль и

камерный стиль), предпочитая довольно громоздкую классификацию Кирхера

из девяти частей9. Подводит итог спору Георг Бюлов: «В целом, он

[Буттштетт] считал, что Маттезон ведет музыкантов к хаосу, отказываясь от

правил музыки, которые действовали более 100 лет»10.

Маттезон ответил Буттштетту в 1717 году изданием Das beschützte

Orchestre (Защищенный оркестр), «беспощадной сатирой на опус Буттштетта»

[Lester, p. 121]. На фронтисписе изображена надгробная плита для Гвидо

д’Ареццо (рис.1), а подзаголовок – игра слов с названием труда Буттштетта:

“ Ut, mi, sol, re, fa, la — Todte [мертвая ] (nicht Tota) Музыка”11.

Рисунок 1. Фронтиспис «Das beschützte Orchestre».

Хотя Буттштетт снова ответил в 1718 году «Der wider das “Beschützte

Orchestre” ergangenen öffentlichen Erklärung (Официальное разъяснение

против “Защищенного оркестра”)», он не мог сравниться с остроумным и

интеллектуально превосходящим его Маттезоном. Этот спор был последней


[…]


Vocem fugat, idem Melos depromendo.

ltalis vocantur Ricercari: Ricercare enim

idem est, quod investigare, quærere, ex-

quirere mit Fleiß erforschen und nachsu-

chen; Dieweil in Tractirung einer guten

Fugen mit sonderbarem Fleiß und Nach-

dencken, aus allen Winckeln zusammen

gesuchet werden muß, wie und auf man-

cherley Art und Weise dieselbe in einan-

der gefügt, geflochten, dupliret per di-

rectum und indirectum seu contrarium,

ordentlich, künstlich, und anmuthig zu-

sammen gebracht, und biß zum Ende hin-

aus geführet werden könne. Nam ex hac

Figura omnium maximè Musicum
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Фуга, Ричеркар:
«“Фуга — это не что иное”, —

говорит аббат Д. Иоаннес Нуций, —

как результаты движения одной и той

же темы в разных голосах, часто сме-

няющие друг друга с чередованием

пауз. Они называются фугой, потому

что голос преследует голос, испол-

няющий тот же напев. Их называют

ричеркарами: ибо ричеркар значит то

же самое: исследовать, искать,

отыскивать; Между тем, сочиняя фу-

гу с необыкновенным усердием и

рассудительностью, приходится

искать со всех сторон сразу, одно и то

же может быть совмещено разными

способами, сплетено, воспроизведено

аккуратно, искусно и изящно сведено

вместе и доведено до конца. Так как

это важнее всего, то музыкальное

мастерство следует оценивать по

тому, умеет ли музыкант создавать

104

ingenium æstimandum est, si pro certa

Modorum Natura aptas Fugas eruere,

atque erutas bonà und laudabili

cohærentia rite jungere noverit.“

подходящие каждому ладу темы и

правильно благозвучно их сочетать и

переплетать.»

Dieses meyne ich, sey Zeugniß genug die

Kunst betreffend; den Vorrath

belangend, so ist solcher zwar noch

schlecht; Allein der grossen Fugen und

Ricercaren, welche mit und ohne

Contrapunct gesetzet, bringe einige 100.

zusammen, so theils schon elaboriret,

theils aber inventiret und disponiret sind:

Fugetten, kurtze Præludia, und allerhand

kleine Phantasien, wie solche in

Catholischen Kirchen bеу Choral-

Aemptern und in Vespern wohl zu

gebrauchen, bеу 1000. welche alle dem

Liebhaber zu communiciren, über dieses

auch in denen angefangenen Choralen,

wie sie in denen Evangelischen Kirchen

gebraucht werden, fort zufahren, und

noch etwas sonderliches, (woran ietzo

horis successivis arbeite)ohne was mir

noch an Toccaten, Sonaten, Ouverturen

und Suiten einfallen wird, heraus

zugeben gesonnen bin. Demnach würde

es Vorrath genug seyn, daß mich

niemand wegen des Titels einiger

Я полагаю, что это достаточное
свидетельство того, что касается
искусства; относительно резерва
(списка) дело обстоит еще плохо.
Однако число больших фуг и
ричеркаров, с контрапунктом и без
него, составляет несколько сотен,
частично уже разработанных,
частично отложенных и
запланированных: фугетты, короткие
прелюдии и маленькие фантазии
различного рода — такие, как те, что
исполняются в католических церквях
во время хоральных и вечерних
служб, около 1000, я намерен
представить любителям, а также
продолжать работу над начатыми
хоралами, которые предназначены
для исполнения в католических
церквях. Кроме того, я намерен
издать еще нечто особенное (над чем
я сейчас работаю), не считая того, что
может мне прийти на ум
относительно токкат, сонат, увертюр
и сюит. Соответственно запаса
достаточно, поэтому ни у кого не
найдется причин справедливо
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Prahlerey mit Recht zu beschuldigen

Ursach findet.

Wegen der Guidonischen Solmisation,

welche wegen ihres sonderlichen

Nutzens, so sie in Musicis hat, die beste,

und so schwer nicht ist als sie gemacht

wird, auch viele berühmte Organisten,

als Froberger, Caspar Cherl, verstanden

haben, und ich selbsten. von meinen

seeligen Lehr=Meister dem berühmten

Herrn Pachelbel gehöret habe, daß Неrr

Wecker in Nürnberg solche sehr geliebet

und gerühmet; Wie auch wegen des b

quadrati, hätte gern noch eine

Erinnerung thun wollen, alleine, weil die

Zeit zu kurtz, muß es biss ins künfftige

ausgesetzet seyn lassen. Es wäre das

Werck noch stärcker worden, wo nicht

das allzugrosse Hauß =Creutz mich

mercklich gehindert, und die Kürtze der

Zeit zu eilen mich genöthiget hätte.

Immittelst, weil es so viel als ein Buch

gemein Pappier beträgt, so ist es auch

zum Anfang starck genug.

Daß ich aber auf dem Kupffer=Blate

oben Triadem Sanctissimam and perfec-

tissimam Mysterii divini und in der Mit-

ten Triadem harmonicam perfectam

gesetzet, hat mich einmal veranlasset

обвинить меня в некоем хвастовстве в
заглавии.

По поводу Гвидоновой
сольмизации, которая из-за своей
несомненной пользы для музыки
является лучшей и не такой сложной,
как считается, следует отметить, что
это поняли многие знаменитые
органисты, такие, как Фробергер,
Каспар Керль, и я сам слышал от
моего блаженной памяти наставника,
знаменитого господина Пахельбеля,
что господин Векер из Нюрнберга
очень любил и хвалил ее. Так же, как
и относительно b quadrati, хотелось
бы обратиться к некоему
воспоминанию, однако из-за нехватки
времени придется отложить это до
будущих времен. Работа могла бы
быть значительно интенсивнее, если
бы ей в значительной мере не
препятствовал тяжкий «семейный
крест» и, если бы нехватка времени не
вынуждала меня спешить. Однако же,
поскольку на работу ушло такое
количество бумаги, которого хватило
бы и на целую книгу, можно сказать,
что даже начало работы весьма
интенсивно.

К тому, что я на офортной пластине

разместил наверху Triadem
Sanctissimam & perfectissimam
Mysterii divini, а в середине Triadem
harmonicam perfectam, меня побудил
Иоганн Крюгер, написавший в своей
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Johann Crüger, wenn er in seiner Synopsi

Musica Сар. 8. de Triade Musica also

schreibet:

«Trinitas hœc harmonica vera ас recta

radix unitrisona est omnis perfectissimœ

et plenissimœ harmoniœ, quœ dari in

mundo potest, sonorum etiam mille &

millies mille, qui tamen omnes ad unam

hujus Triadis partem sive in unisono

simplici, sive composito (& octava)

referri posse debent, Magni istius

Mysterii divinvœ solum adorandœ

unitrinitatis imago & umbra, an ulla

luculentior in mundo esse possit nescio»

Ferner hat mir hierzu Gelegenheit

gegeben, der seelige Нerr Andreas

Werckmeister in seinem Hodego Curiosa

Сар. V seiner Allegorischen und

Moralischen Music, da er unter andern

setzet: Wir wissen auch daß die

Heydnische Music gar keine tertiam

erkannt, sondern nur ihre Harmonische

Zahlen von 1.2. 3. 4. sich erstrecket

haben, wie die Pythagorischen Hämmer

und dero Nachfolger es genug bezeugen.

Wie sie nun die Heiligen Dreyeinigkeit

nicht erkannt haben, also sehen wir, wie

ihnen GOTT vorenthalten hat, daß sie

keine Tertiam erkennen, und also keine

Synopsi Musica Сар. 8. de Triade
Musica следующее:

«Эта истинная гармоническая
триада есть истинный корень единс-
тва, всё совершенно и совершенно
гармонично, как только могут быть
в мире тысячи и тысячи звуков, все из
которых, однако, надо уметь
отнести к одной части этой
триады, либо в простом унисоне,
либо в сложном (в октаву), могут
быть отнесены к Величайшей
Божественной Тайне, поклоняю-
щейся только единству света и тени.
Я не знаю, может ли быть что-
нибудь яснее на свете»
Далее мне предоставил возможность

для этого блаженной памяти

господин Веркмайстер в Hodego

Curiosa Сар. V своей Аллегорической

и моральной музыки, где он в числе

прочего пишет: Мы знаем также, что

Heydnische Music не признает терцию

(tertiam), только ее гармонические

числа 1, 2, 3, 4, как Пифагоровы

молоты, это убедительно доказывают

последователи. Поскольку они не

признали Святое триединство,

постольку мы видим, что БОГ отказал

им в признании терции, и,

следовательно, в способности создать

107

vollkommene Music erlangen können.

Gehen wir zur dritten Octava, welche

unsere natürliche Ordnung der Zahlen

uns vorzeiget, als 4. 5. 6. 8. da haben wir

ein Vorbild des Neuen Testaments,

worinnen sich GOTT weiter offenbaret

hat, denn 4. 5. 6. zeiget weiter die

vollkommene Triadem oder drey

Einstimmigkeit, also wenn wir dieselbe

hören, es nicht anders ist, als unisonus,

und ist doch ein Trisonus, und gar recht

ein Unitrisonus.

Kan wol etwa ein Gleichniß deutlicher

vorgestellet werden, welches uns das

Dreyeinige gottliche Wesen in einem

Spiegel zeige, als dieses? Deutlicher

werden wir es wol schwerlicher finden.

Wolte GOTT, daß nur alle fromme

Christen die Musicam in so weit

verstünden, sie würden eine Hertzens=

Freude übеr diese Vorbildung emp-

finden. Und gleich wie die Juden den

wahren Dreyeinigen GOTT nicht erken-

nen, also leyden sie auch die liebliche

Triadem harmonicam bеу ihren Gottes-

dienste nicht; Aber bеу den

Sauff=Gelagen wird leyder! sie mehr

denn zu viel von ihnen gemißbrauchet.

совершенную музыку. Если мы

перейдем к третьей октаве, которая

предъявляет нам естественный

порядок чисел 4. 5. 6. 8., то мы видим

перед собой образ (модель) Нового

Завета, в котором БОГ раскрыл себя,

ибо 4. 5. 6. – это вновь совершенная

триада или три единогласия, то есть

ничто иное, как Unisonus, более того

Trisonus, и даже Unitrisonus

Можно ли представить более явную

аллегорию, которая показывала бы

нам отражение триединой

божественной сущности, чем эта?

Более очевидную мы едва ли сыщем.

Если бы БОГ пожелал, чтобы только

все набожные христиане настолько

понимали Musicam, они ощутили бы

великую радость от полученных

знаний. И так же, как евреи не

признают истинного триединого

БОГА, они не терпят во время своих

богослужений прелестные Triadem

harmonicam; однако во время пьяных

оргий они, к сожалению, слишком

сильно злоупотребляют ими. Так

каждый любитель благородной
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So wird auch ein jedweder Liebhaber der

edlen Music leicht abnehmen, warum die

3. Tugend=Bilder Pietas, Charitas,

Humilitas, dem Kupffer=Blate

einverleibet seyn, weil auch diese

Triadem perfectam prœsentiren, und

unzertrennet beysammen stehen. Denn

wo kan Gottesfurcht seyn ohne Liebe, so

sich an dem Nächsten erweiset und

spüren lässet?

Und wo die Liebe sich aufrichtig findet,

so ist selbe mit der Demuth verbunden.

Können demnach die 3. verschwesterten

Tugenden, deren keine ohne die andere

seyn kan, ebenfalß ein feines Gleichniß

Triados harmonicœ darstellen, welches

ich noch viel weitläufftiger aus führen

könte, wo ich nicht Weitlaufftigkeit zu

verhüten, mich zu gleich in die Zeit

schicken, und der Kürtze zu befleißigen

vor dienlich erachtete.

Ich habe zwar ein grosses Werck

angefangen, doch hoffe es durch Gottes

Gnade auszuführen; Solte ich aber durch

schweres Hauss=Creutz ferner gehindert

werden, so heist es: Ut desint Vires,

tamen est laudanda Voluntas: Da aber

der höchste GOTT durch den zeitlichen

музыки легко увидит, почему

изображения трех добродетелей

Благочестия, Милосердия, Смирения,

нанесены на офортную пластину

(медную доску): поскольку они также

представляют собой Triadem

perfectam и неразрывно связаны друг

с другом. Ибо где может быть

благочестие без милосердия, если оно

проявляется в смирении?

И там, где любовь оказывается
искренней, она связана со смирением.
Соответственно этому 3
«сестринские» добродетели, ни одна
из которых не может существовать
без других, могут также представлять
очень хорошую аллегорию Triados
harmonicœ, которую я мог бы описать
еще более подробно, если бы я не
считал уместным избегать
многословия, применяться к духу
времени и стараться излагать свои
мысли кратко.

Я начал великое дело, но надеюсь

завершить его по милости Божией; Но

если мне в дальнейшем помешают

тяжёлые домашние хлопоты, то

сказано: пусть недостает сил, следует

все-таки похвалить за добрую волю.

Когда Всевышний призовет меня к
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Tod über mich gebiethen würde, so

meyne ich dennoch der Welt meinen

guten Willen erst gezeigt zu haben, und

werde auf meinem Todt=Bette, nebst

denen geistlichen Übungen, meine

Freude an des berühmten Capell-

Meisters, Tit. Неrr Erlebachs Aria haben,

welche heist:

Ehrlich und redlich ist was mich vergnügt,

Schmeichlender Sinnen

Falsches Beginnen

Wird durch Aufrichtigkeit doch noch besiegt!

P.S. Die zu Ende angehängte Tabelle

expliciret einige Maniren

себе, я все же надеюсь прежде

поведать миру свою добрую волю и

на смертном одре я, наряду с

духовными учениями, буду уте-

шаться знаменитой арией

знаменитого капельмейстера госпо-

дина Эрлебаха, в которой сказано:

Честность и порядочность- это то, что

меня радует, льстит моим чувствам

Ложное начало

все же побеждается искренностью!

P.S. Таблица, прикрепленная в конце,

поясняет некоторые украшения.
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Приложение 7
Таблица украшений из «Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer»
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