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Отзыв

о выпускной квалификационной работе

обучающейся СПбГУ

Туляковой Ольги Владимировны

«Сборник Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer

Иоганна Генриха Буттштетта»

Для подготовки выпускной квалификационной работы Ольга

Владимировна Тулякова выбрала тему «Сборник Musicalische Clavierkunst und

Vorratskammer Иоганна Генриха Буттштетта». В единственном дошедшем до

наших дней печатном издании Буттштедта содержатся различные клавирные

композиции названного автора. Особую ценность представляет выполненный

Ольгой Владимировной сравнительный анализ оригинального старинного и

современного (изд. Schott) изданий сборника. Выявленные соискателем

разночтения представляют немалый интерес для исполнителей-практиков,

обращающихся к творчеству Буттштетта.

В процессе работы Ольга Владимировна продемонстрировала изрядное

усердие, освоила объемный корпус научной литературы по теме исследования,

включая исторические документы и материалы на иностранных языках, и

приобрела в результате все необходимые навыки самостоятельного

исследователя в области старинной музыки. В итоге можно сделать следующие

выводы:

1. Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

2. Структура и логика исследования обоснованы.

3. Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.

4. Работа отличается новизной и может быть использована в педагогике и

практике исторического исполнительства на клавишных музыкальных

инструментах.

5. Методы исследования корректны.

6. Использованные информационные источники актуальны.

7. Работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

8. Графика выполнения ВКР соблюдался полностью.

9. ВКР допущена к защите с оценкой «отлично».

Прошу членов Государственной экзаменационной комиссии отметить

выпускную квалификационную работу Ольга Владимировны Туляковой

2

«Сборник Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer Иоганна Генриха

Буттштетта» и рекомендовать ее к публикации.

Научный руководитель:

доктор искусствоведения,

профессор Кафедры органа,

клавесина и карильона А.А. Панов